412. EX PATRIBUS, quos Photius vir eruditissimus silentio initio premebat³², arguunt:

1. Patres graeci numquam dixerunt *ad verbum* (κατὰ λέξιν) Spiritum Sanctum procedere (ἐκπορεύεσθαι) a Patre et Filio.

Nec tradunt Spiritum Sanctum procedere a solo Patre; procedere vel prodire a Filio multis tradunt, ut probatum est.

2. Cum Patres graeci dicunt Spiritum Sanctum esse vel profluere a Filio, vel ex Patre et Filio: a) vel non agunt de processione aeterna, sed solum de missione temporali, imo nec de persona divina, sed tantum de dono creato; b) vel non expriment nisi consubstantialitatem, quasi dicerent esse ex substantia quae est etiam Filius; c) vel particula *per* (διὰ) significat *simul* (ἅμα); d) vel haec formula nihil aliud dicunt nisi Patrem qui spirat esse verum Patrem generando Filium.

Responsione haec non indigent, utpote plane absurda et arbitraria, et ostendunt in his schismaticis duci ignorantia aut protervia, ut dicit S. THOMAS, q.36 a.2. Ceterum recentius post conventus Bonnienses cum vetero-catholicis iam permittunt doctrinam latinorum ut opinionem theologiam, et agnoscunt asserta photiana esse contra traditionem³³.

3. S. MAXIMUS et S. IOANNES DAMASCENUS, repetens eius dicta, negant Spiritum Sanctum procedere a Filio, etsi concedant eum procedere per Filium (R 2348).

³⁰ J.HERGENRÖTHER, *Animadversiones...* l.c., 429-437; DE RÉGNON, 280; P. DE MEESTER, *Etudes sur la Théologie orthodoxe*: RevBen 24 (1907) 86-103; LOHN, 61-64. Recentiores photiani hanc enegem omittunt.

^{30*} GALTIER, 353.

³¹ De nova interpretatione a Procokevich proposita v. FRANZELIN, *Examen* 47-59; GORDILLO, 111; *Theologia dogmatica comparata* 61-65; LOHN, *Doctrina S.Basilii...*: Greg 10 (1929) 329-364.461-500.

³² HERGENRÖTHER, *Animadversiones...* l.c., 457-462; JUGIE, I, 216-226; GORDILLO, 124-125; *Theologia...* 47-49.

³³ V. haec recensita apud JUGIE, 2, 296ss; FRANZELIN, *Examen* 92-167; GORDILLO, 108; *Le Filioque*: Russie et Chrétienté, l.c.

Cardinalis BESSARION in Concilio Florentino haec dicta declaravit de modo loquendi graecorum, quo technice dicebant unum Patrem esse *causam* et *ex eo uno* ἐκ τοῦ ἑνός Spiritum Sanctum, ad designandam in Patre rationem principii primordialis ut supra dictum est. Et quidem S.MAXIMUS, ut notavimus, doctrinam latinam probavit contra obiectiones graecorum; et in S.IOANNE DAMASCENO difficultatem reperiunt schismatici, eo quod verbo ἐκ τοῦ ἑνός usus sit in declaranda processione per Filium³⁴.

413. OBJECTIONES EX RATIONE secundum principia photiana aptius solventur in thesi sequenti.

CONTRA ARGUMENTUM S.THOMAE arguit SCOTUS³⁵. 1. Etiam praecisa processione Spiritus Sancti a Filio, constat Filium esse genitum, non autem Spiritum Sanctum. Atqui eadem persona non potest esse simul genita et non genita. Ergo hoc solo sufficienter distinguuntur, relatione videlicet disparata generationis et spirationis.

Nego mai. Constat enim Spiritum Sanctum, qui *re ipsa a Filio etiam procedit*, esse spiratum, non genitum; non autem constat terminum spiratum ut *talem* non posse esse genitum. *Conc. min., sed nego suppositum.* Si enim Filius et Spiritus Sanctus essent una persona procedens duplici ratione formali generationis et spirationis, esset simul *genita et spirata*, sicut Pater est *generans* et *spirans*, ac negandum esset *non esse genitam* aut *non spiratam*; aliud est enim mera diversa *ratio formalis*, aliud *realis distinctio*.

2. Quo aliquid constituitur in esse, eodem distinguitur ab omni alio. Atqui Filius constituitur in esse personali per filiationem. Ergo ea sola distinguitur ab omni alia persona, ac proinde non est necessarium, ut distinguatur a Spiritu Sancto, ut is procedat a Filio.

Conc. mai (vel trans. mai., nam aliqui non concedunt istud principium nisi de constitutivo absoluto). *Dist. min.* Filius constituitur filiatione *abstracte concepta*, secundum quod tantum dicit oppositionem relativam ad Patrem, *nego min.*; filiatione *qualis est*, quae sc. exigit identificari cum spiratione activa, *conc. min.*³⁶

3. S.ANSELMUS dicit: «Cum nascitur unus non potest cum eo nasci ille qui per hoc est alius ab eo, quia non simpliciter nascitur sed procedit... Nam etsi per aliud non essent plures Filius et Spiritus Sanctus, per hoc solum essent diversi»³⁷. Ergo S.Anselmus non admittit argumentum S.Thomae.

Nego cons. Sufficit enim animadvertere haec reperiri in loco ubi totus est S.ANSELMUS in probanda necessitate processionis Spiritus Sancti a Filio, cum Filius non procedat a Spiritu Sancto. Iam in decursu demonstrationis (quam acute versat Anselmus ex unicitate Dei), supposito ex concessis a graecis Filium esse genitum et non spiratum, et Spiritum Sanctum esse spiratum et non genitum, respondet unice huic obiectioni contra processionem Spiritus Sancti a Patre: quod si procedit a Patre, erit *genitus* sicut Filius, quae ex concessis nequit stare; nihil ergo ad rem nostram. Aliunde de facto, quasi *materialiter* verum est duas personas distingui ex hoc diverso modo procedendi; imo et *formaliter*, sed supposito quod una ab altera procedat.

³⁴ TIXERONT, 3,486ss; S.TYSKIEWICZ, *Der hl. Ioannes von Damaskus und die russische Theologie*: ZkathTh (1919) 78-106; JUGIE, *Jean de Damas (saint)*: DTC 8,719-722; GORDILLO, 110-123; *Theologia* 58-61; praesertim J.BILZ, *Die Trinitätslehre des hl. Ioannes von Damaskus* (Paderborn 1909) 152-195.

³⁵ C.FRASSEN, *Scotus Academicus* tr.3 d.3 a.2 q.2; v. notam 28.

³⁶ V. infra c.4 de constitutivo divinarum personarum.

³⁷ *De Spiritu Sancto* c.4: ML 158,292; cf. SLIPYI, *Num Spiritus Sanctus...* 8-10; B.BOUCHÉ, *La doctrine du Filioque d'après saint Anselme* (1938).

414. Scholion. De additione particulae «Filioque» in symbolo.

Acerbe conqueruntur photiani de additione particulae «Filioque» symbolo Nicaeno-Constantinopolitano in Ecclesiis occidentalibus; ita ut omnino illegitimam, imo et erroneam eam ducant. In Concilio Florentino definitum est eam esse «explicationem», quae «veritatis declarandae gratia et imminente tunc necessitate, licite et rationabiliter» symbolo est apposita (D 691). Quod *licite* apposita fuerit evidens est ex suprema auctoritate Summi Pontificis; ac *rationabiliter*, propter oppositos errores. Neque esse propriae additionem, sed *meram explicationem*, patet ex doctrina S.Scripturae et traditionis.

Quando autem apposita fuerit Symbolo et sancita in Ecclesia occidentali, non omnino constat. In Hispania medio saec.VII communis iam fuit, ut patet ex Liturgia mozarabica, ac primo apparet in Concilio Bracarenensi IV a.675 indeque in Galliam et Italiam migravit sub finem saec.VII. Et licet LEO III initio huic additioni resisterit, tandem eam amplexa est Ecclesia romana ignoto tempore. Ea tamen orientalibus non est imposita, ut expresse CLEMENS VIII et BENEDICTUS XIV declaraverunt³⁸.

Arguunt contra eam photiani ex decretis Concilii Ephesini (D 125) et Chalcedonensis (D 148) quibus prohibetur «alteram fidem proferre, aut conscribere aut componere». Verum evidens est haec Concilia nullo modo denegare voluisse, aut potuisse, potestatem Summo Pontifici, aut universae Ecclesiae, novas symbolo additiones proponendi. Et quidem in Concilio Ephesino agitur de symbolo Nicaeno, ubi non habebatur professio in processionem Spiritus Sancti a Patre; in Chalcedonensi vero non agitur de symbolo. Historice autem constat sensum illius prohibitionis fuisse ne occasione novae fidei formulae, vel additionis ad symbolum, a privatis editae, *doctrina diversa* ab ecclesiastica induceretur. Ipsum vero Concilium Ephesinum probavit formulam CHARISII presbyteri denuntiantis haereticos, et S.CYRILLUS paulo post convenit cum orientalibus in novo symbolo unionis. Tandem Concilium Chalcedonense, edito symbolo Nicaeno-Constantinopolitano, plura addidit symbolo Nicaeno, post prohibitionem Concilii Ephesini. Qua vero fide tantopere irruunt schismatici contra hanc particulae «Filioque» additionem in symbolo ab Ecclesia romana statutam, iure mireris, si controversias inter rufos de symbolo percurras. Et quidem ridiculum est ex Ephesino arguere contra fidem processionis Spiritus Sancti a Filio, quam clare S.CYRILLUS contra NESTORIUM docuit; Nestorii autem symbolum, quod «perfidiam» vocant Patres ephesini, contendit PHOTIUS ab ipsis receptum esse³⁹.

Thesis 35. Spiritus Sanctus procedit a Patre et a Filio tamquam ex uno principio et unica spiratione.

S.TH., q.36 a.4; SUÁREZ, l.10 c.5-7; TOLEDO, in q.36; RUIZ DE MONTOYA, d.70.

415. Nexus. Probata processione Spiritus Sancti a Patre et a Filio, iure ponitur quaestio de unitate principii spirativi ipsiusque spirationis, cum primo obtutu duplex persona procedens videri posset duplex spirationis principium. Haec de

³⁸ PALMIERI, *Filioque*: DTC 5, l.c.; DE MEESTER, *Etudes sur la Théologie orthodoxe* (Maredsous 1911); GORDILLO, 126-133; *Theologia* 58-80; *La questione morale, La questione storica nella controversia sul Filioque*: Civiltà Cattolica 80,3 (1929) 109-210.495-508; J.MADOZ, *El decreto efesino según Cesari*: RazFe (1932); JUGIE, *Origines de la controverse sur l'addition du Filioque au Symbol*: RevScPhTh 28 (1930) 369-385.

³⁹ H.DU MANOIR, *Le Symbol de Nicée au Concile d'Ephèse*: Greg 12 (1931) 104-137; JUGIE, *Le décret du Concile d'Ephèse sur les formules de foi*: EchOr 30 (1931) 257-270.

facto unica est difficultas alicuius momenti a graecis separatis adducta contra doctrinam catholicam; ea tamen iam a Patribus soluta erat, dilucide declarata unitate principii spirativi, quae a Conciliis unionis definita est.

Notiones. Formula thesis ex definitione *Concilii Lugdunensis II* (D 460) desumpta est, quam repetit *Florentinum* in decreto unionis (D 691); in eaque terminus «ut» «tamquam» significat *unum simpliciter* esse principium spirationis unamque ipsam spirationem, etsi duae sunt personae a quibus procedit Spiritus Sanctus. Nullo ergo modo toleranda esset expositio huius particulae ac si sensum diminutum, aut minus proprie dictum, tribueret assertae unitati principii, quo, ut cordate notat RUIZ¹, definitio contra schismaticos vim amitteret. Ideoque ipsum *Florentinum* in decreto pro *Iacobitis* disserte docet Patrem et Filium non duo principia, sed unum esse principium Spiritus Sancti (D 704).

416. PRINCIPIUM PRODUCTIONIS simpliciter dictum illud intelligimus quod *vere et proprie* producit terminum, ideoque non est principium mere attributionis aut denominationis, sed id a quo vere et proprie terminus originem habet; includit ergo *formaliter virtutem productivam*, totumque illud quod necessario intelligi debet ut productio, sive origo termini, ab illo principio vere et simpliciter sit. Id vocari solet *principium quod*, in oppositione ad virtutem productivam seu rationem formalem qua potest producere, quae vocatur *principium quo*.

Principium quod productionis communiter est sine dubio *suppositum*, indeque proloquium «actiones sunt suppositorum». Verum anima separata vere est principium *quod* suarum actionum, licet non sit *suppositum*; ideoque principium *quod* dici potest *suppositum*, in quantum *subsistentia* requisita ad operandum communiter non datur nisi in *supposito*, non quod ad rationem formalem principii *quod productionis*, seu ad constitutionem principii *quod*, *suppositivitas* ut talis necessaria sit². Si igitur forma constituens plura *supposita* in ratione principii operandi una est, vere unum simpliciter habetur principium *quod* operationis; nempe *unitas principii operativi non necessario requirit unitatem suppositi operantis*. Ideo tres personae Sanctissimae Trinitatis *unum* sunt principium *creationis*, ut docet *Florentinum* (D 704).

Hoc ergo sensu intelligimus Patrem et Filium esse *unum simpliciter principium*, sive *principium quod*, *spirationis*; etsi duae

¹ D.70 s.1 n.16-21.

² Cf. BILLOT: «principium quod dicit suppositum in quantum suppositum subsistens est, non praecise in quantum suppositum seu incommunicabile est» (q.36 a.4 th.27 ad 1 p.532).

sunt *personae spirantes*, et quidem utraque per se requisita ad spirandum. *Unitas spirationis*, sequitur evidenter unitatem principii spirativi.

417. Sententiae. Cum thesis definita sit, patet catholicos omnes formulam *Concilii Lugdunensis* tenere, nempe Spiritum Sanctum procedere a Patre et a Filio «ut ab uno principio». Verumtamen ante *Florentinum* DURANDUS³ et GREGORIUS ARMINENSIS⁴ dixerunt proprie loquendo Patrem et Filium esse duo principia Spiritus Sancti, quia duae sunt personae illum producentes; posse tamen *minus proprie* dici unum principium. Id iam tunc maximae *temeritatis* notam effugere non potuit; post decretum vero pro *Iacobitis* erroneum saltem dici debet. BIEL⁵ ait posse dici unum principium vel duo principia sub diversis respectibus, quod etiam *temerarium* saltem est.

Sunt theologi qui nolint ulterius progredi in modo loquendi de principio spirationis, ac taceant aut minoris faciant distinctionem inter principium *quod* et principium *quo*. Alii videntur declarare thesim per meram unitatem principii *quo*, nec videntur existimare necessario dicendum esse Patrem et Filium esse *unum principium quod* Spiritus Sancti⁶. Sed hic modus loquendi videtur satis imperfectus, nam proprie loquendo persona producta non procedit a principio *quo*, sed a principio *quod*, et videtur evidens Patrem et Filium esse unum in ordine in quo *utraque persona est principium*, nempe ut *principium quod*. Unde tenendum videtur Patrem et Filium esse simpliciter *unum principium quod* spirationis, sicut tres personae sunt unus Deus et unum principium *quod* creationis. Aliud est unitatem principii *quod* dogmaticae sufficienter explicari per unitatem principii *quo*, ut est forma inclusa in denominatione principii *quod*; id probabile est; licet probabilius videatur melius explicari per relationem spirationis activae, ut suo loco videbimus⁷.

Valor dogmaticus et theologicus. Sub formula *Conciliorum de fide definita*. Patrem et Filium esse simpliciter *unum principium quod spirationis certum* videtur. *Unitas spirationis* est etiam *de fide*.

418. Probatur thesis. In Sacra Scriptura indicatur unitas principii spirativi ex modo quo proponitur Spiritus Sanctus procedere ex Patre et Filio. Nam ut idem exhibetur Spiritum Sanctum esse Spiritum Patris et Spiritum Filii, Spiritum Sanctum mitti a Patre in nomine Filii ac Filium mittere Spiritum Sanctum; praesertim Io 16,15, ubi cum datur ratio cur procedat Spiritus Sanctus a Filio, dicitur *omnia quae habet Pater esse*

³ In 1 d.29 q.2.

⁴ In 1 d.12 q.1.

⁵ In 1 d.12 a.2,3.

⁶ Cf. CASAJOANA, 232; MUNCUNILL, 1296; D'ALÈS, 153; GALTIER, 372.

⁷ TOLEDO, In 1 p. q.36 a.4; infra c.4 a.4. Diceret fors dubitationes quorundam theologorum hac in re connexas esse cum quaestione de subsistentia in divinis; cf. c.4 a.1.

Filii, etiam hoc quod ab eo procedat Spiritus Sanctus. Iure ergo intelligit Ecclesia cum Patribus et theologis Spiritum Sanctum procedere ab utraque persona in quantum sunt *unum* in ratione *principii spirativi*⁸.

Ex patribus graecis id probat cura quam habent servandi Patri *immediationem* ac propriissimam rationem principii in processione Spiritus Sancti, quam non tollit *mediatio* (μεσότης) Filii, ut exponit S.GREGORIUS NYSSENUS: «quia medietas Filii, et servat ei unigeniti proprietatem, et non excludit Spiritum ab habitudine naturali ad Patrem» (R 1038). Id expressum volunt in formula «Spiritus Sanctus procedit a Patre per Filium», in qua traditur productionem Spiritus Sancti *communicari* a Patre in Filium, ac proinde esse quid utrique *commune*; et unicum quod *discriminat* utramque personam in processione esse quod Filius est a Patre et *spirationem habet a Patre*. Ideo hac formula, qua praecipue intendunt in divinis unum Patrem esse αὐτὸν seu *principium sine principio*, exprimunt dogma apud graecos indubitatum, *unum esse principium Spiritus Sancti*; non aliter ac tres personae sunt unum principium operationum ad extra.

Patres latini, praesertim S.AUGUSTINUS, optime et lucidius id declarant formula ab omnibus postea adhibita etiam in *Concilio Florentino* (D 691 704): «Si ergo et quod datur principium habet eum a quo datur, quia non aliunde accepit illud quod ab ipso procedit, fatendum est Patrem et Filium principium esse Spiritus Sancti, non duo principia; sed sicut Pater et Filius unus Deus, et ad creaturam relative unus creator et unus Dominus, sic relative ad Spiritum Sanctum unum principium; ad creaturam vero Pater et Filius et Spiritus Sanctus unum principium, sicut unus creator et unus Dominus» (R 1662). Et S.ANSELMUS: «Sicut non credimus Spiritum Sanctum esse de hoc unde duo sunt Pater et Filius sed de hoc in quo sunt unum, ita non dicimus duo eius principia, sed unum principium»⁹.

419. Ratione declaratur a theologis cum S.THOMA q.36 a.4: «Pater et Filius in omnibus sunt unum, in quibus non distinguit inter eos relationis oppositio. Unde cum in hoc quod est esse principium Spiritus Sancti non opponantur relative, sequitur quod Pater et Filius sunt unum principium Spiritus Sancti». Hunc autem modum loquendi proprium esse, quin obstat distinctio suppositorum Patris et Filii, patet ex axio-

mate dialectico: «concreta substantialia non multiplicantur ex sola multiplicatione subiectorum, nisi multiplicetur etiam forma significata per illud nomen». Atqui *forma* significata per nomen principii est *quid commune*, saltem virtus spirativa. Ergo spirator, seu *principium quod* spirationis est simpliciter *unum*. «Sicut Pater et Filius sunt unus Deus propter formam significatam per hoc nomen Deus, ita sunt unum principium Spiritus Sancti propter unitatem proprietatis significatae in hoc nomine principii»: *ibid.*

Quare est discrimen inter nomen *spirator* vel principium Spiritus Sancti et nomen *spirans*, quod quia refert ipsam actuale spirationem potius quasi adiective sumitur; iam concreta adiectiva multiplicantur sola multiplicatione subiectorum; ideoque potest dici Patrem et Filium esse duos spirantes: *ibid.* ad 7.

420. Obiectiones. 1. Pater et Filius sunt diverso modo principium Spiritus Sancti. Nam Pater id habet a semetipso. Filius autem a Patre. Ergo simpliciter nequeunt dici unum principium.

Dist. antec. Pater et Filius sunt diverso modo principium Spiritus Sancti *diversitate* attingente rationem principii spirativi, *nego antec.*; *diversitate* attingente tantum *modum* quo habent virtutem spirativam, Pater sine origine, Filius per generationem, *conc. antec.* Eodem modo Pater et Filius habent deitatem et virtutem creativam, quin inde sint duo dii vel duo creatores: a.3 ad 2.

2. Spiritus Sanctus procedit immediate a Filio et mediate a Patre. Ergo diverso modo procedit ab illis.

Nego antec. quoad secundam partem; nam aequae immediate procedit ab utroque. *Mediatio* aliqua est tantum inter personas producentes ut *originem inter se relatas*, ideoque dici potest Spiritus Sanctus procedere a Patre per Filium; non autem in ratione principii spirativi: a.3 ad 1.

3. Arguit PHOTIUS contra processionem a Filio: Spiritus Sanctus perfecte procedit a Patre. Ergo superfluum est dicere eum a Filio procedere.

Nego cons. «Non solum non est superfluum... sed omnino necessarium, quia una virtus est Patris et Filii»: a.2 ad 6. Retorqueo in creatione.

4. Photius negat posse dari quid notionale commune duabus personis, sed ait quidquid non est commune tribus personis esse personale, et proprium unius tantum personae.

Gratis id negat, neque ullum est principium theologicum in quo fundari possit haec negatio. Praeterea etiam admittit Photius *missionem* Spiritus Sancti esse communem Patri et Filio, unde Patres cum Scriptura dicunt Spiritum esse *proprium utriusque*.

5. Spiratio qua Pater spirat, instat Photius, non est actus naturae, sed personae. Atqui persona est incommunicabilis. Ergo etiam actus eius.

Omnis operatio est et naturae et personae sub diversis rationibus; sc. est naturae ut principii *quo*, et est personae ut suppositi operantis et saepe ut principii *quod* proprie dicti; sed non repugnat principium *quod* esse communicabile, et proinde non suppositum, ratione naturae vel etiam ratione communis proprietatis: a.4 ad 1. Praeterea verum est in divinis creationem esse operationem naturae et trium personarum ut principii *quod*; spirationem autem esse operationem notionalem et duarum personarum etiam ut principii *quod*.

⁸ D'ALÈS, 156.

⁹ De processione Spiritus Sancti 18: ML 158,311.

Ideo ad argumentum *dist. mai. quoad primam partem*. Spiratio qua Pater spirat non est naturae ut principii *quo, nego mai.*; ut principii *quod, conc. mai. Dist. secundam partem*. Spiratio qua Pater spirat est personae proprie ut principii *quod, nego*; quia est operatio Patris ut Spiratoris, quod non est quid personale sed notionale commune Patri et Filio; Spiratio qua Pater spirat est personae *ut per se requisitae ad spirandum* et in qua necessario verificatur ratio spiratoris, *conc.*; sed eodem modo id valet de Filio. *Conc. min. Nego cons.* quae non est bona, nam aliunde nullo modo repugnat ut duae personae operentur eadem actione.

6. Tandem arguit Photius: Pater est principium aliarum personarum ut est Pater, non ut est Deus. Atqui paternitas est incommunicabilis. Ergo et spiratio communicari nequit.

Omissa secunda parte mai., dist. mai. quoad primam partem. Pater est principium duarum personarum ut est *prima persona*, sc. secundum duas notiones quas habet, *conc. mai.*; secundum paternitatem *praecise conceptam, nego mai.*, nam ita non est principium nisi Filii, secus Spiritus Sanctus esset genitus. Sed iterum *nego cons.*

Potest etiam responderi ad mentem Patrum graecorum: *dist. mai.* Pater spirat ut Pater, si etiam spirat Filius ut Filius, per spirationem acceptam a Patre, *conc. mai.*; nempe Pater spirat, supposito quod sit Pater generans Filium eique communicans omnia sua, etiam virtutem spirativam; Pater spiraret ut Pater si solus spiraret, *nego mai.*; nam ita generaret Spiritum Sanctum, productio enim a patre ut patre est generatio. Patet inde principia photiana esse destructiva oeconomiae trinitariae¹⁰.

Ulteriora trademus agendo de constitutivo Spiratoris.

ARTICULUS II

DE PRINCIPIO FORMALI DIVINARUM PROCESSIONUM

421. Probata existentia processionum in divinis, constat etiam principium producens, *principium quod*, ut dicitur, seu suppositum vel subsistens a quo originem habet terminus procedens, esse in generatione Filii Patrem, in processione vero Spiritus Sancti Patrem et Filium ut unum principium. Verum ad aliqualem huius mysterii ulteriorem intelligentiam, quaeri potest quodnam sit in divinis processionibus *principium formale*, seu *principium quo*, ad modum virtutis productivae, nempe quid sit quod rationem illarum processionum quoquo modo explicet. Id praestat, revelatione duce, Theologia latina de principio formali divinarum processionum.

In hac autem aliqua sunt elementa, de quibus dogmatice vel theologicè dubitari nequit, ut in revelatione certo fundatis;

¹⁰ De argumentis photianis ex ratione theologica v. HERGENRÖTHER, *Animadversiones...* MG 102,462-496; JUGIE, 192-205; DE MEESTER, o.c., 4488; GORDILLO, *Theologia...* 10-27; LOHN, *Doctrinae graecorum...* 97-123; B.LEIB, *Rome, Kiev et Byzance à la fin du XI^e siècle* (Paris 1925) 331-344; CANDAL, o.c.; WL.LOSSKY, *La procession du Saint Esprit dans la doctrine trinitaire orthodoxe* (Paris 1948); M.CANDAL, *Un escrito trinitario de Isaac Argiro en la contienda palamita del s.XIV*; OrChristPer 22 (1956) 92-137; Juan Ciparisiota y el problema trinitario palmitico; OrChristPer 25 (1959) 127-164; Demetrio Cidonio y el problema trinitario palmitico; OrChristPer 28 (1962) 75-120. V. etiam E.KREMER, *La controverse sur la procession de l'Esprit Saint dans les écrits de Raymond Lull*: Est.Lul 1 (1957) 31-44.

aliqua vero, quae ulteriorem declarationem continent, non nisi positionis theologicae, aut certae aut probabilis, limen attingunt¹. In primis recensentur processio Verbi per intellectum et processio Spiritus Sancti per voluntatem. Ad aliud genus pertinent ulterior declaratio divinarum processionum per analogiam cum verbo et amore in creatis, quaestio scholastica de propria ratione principii *quo* in divinis, et declaratio discriminis inter utramque processionem.

Duas processionem divinas esse per intellectum et voluntatem probatur singillatim in sequentibus thesibus. Nunc autem praestat breviter enucleare sensum ac rationem generalem theologiam huius capituli.

422. Theologi communiter docent cum S.Thoma q.27 processionem divinas esse *secundum operationes proprias naturae divinae*, quod satis patere videtur, cum in illis detur activitas divinitatis ad intra, quae necessario est connaturalis. Aliunde in revelatione constat processionem divinas non esse liberas, sed *necessarias* ac naturales, quod primo de generatione Filii adversus arianos saepius a Patribus declaratum est, ac postea contra macedonianos de processione Spiritus Sancti². Nihil ergo remanet, nisi ut sint «secundum actiones quae in agente manent» q.27 a.5, operationes nempe *vitales* intelligendi et volendi³.

Verum haec probe animadverti debent: a) Intellectio et volitio in Deo sunt quid *essentiale* et improductum, commune tribus personis. Quare Verbum in divinis non est formalis intellectio, nec Spiritus Sanctus formalis volitio seu amor, sc. non sunt id quo Pater intelligit, aut quo Pater et Filius se mutuo amant; sed Verbum est *terminus productus per intellectionem*, ex infinita fecunditate naturae divinae in ratione intelligendi, et Spiritus Sanctus est *terminus productus per amo-*

¹ Haec accurate distinguenda sunt; quod praestat FRANZELIN, th.26 et 27. Priorem ita proponit: «Modus processionis Verbi per intellectum, Spiritus Sancti per voluntatem ex Scriptura et Patrum doctrina demonstratur»; alteram hoc modo declarat: «Supposita fide de reali processione Verbi et Spiritus Sancti, atque supposito modo processionis per intellectum et voluntatem, potest praecedentibus Patribus et Doctoribus reperi in spiritu creato analogia et imago ex qua fides quaerit intellectum et distinctionem aliquem conceptum SS.Trinitatis» (p.360.372). V. etiam SCHEEBEN, *Dogmatik* 1,846; LE BACHELET, *Etudes* 82 (1900) 560-563; ALASTRUAY, *De Sanctissima Trinitate* 114. His iudicanda sunt quae recentius disseruntur de «theoria psychologica», ut aiunt, S.Augustini et scholasticorum de divinis processionibus. V. Appendix n.57988; SCHMAUS, *Die psychologische Trinitätslehre des hl.Augustinus* (Münster 1927) p.177.412-414.41688; M. PENIDO, *Prélude grec à la théorie psychologique de la Trinité*: EphemTheolLov 8 (1931) 5-16; R.REMBLAY, *La théorie psychologique de Trinité chez Saint Augustin*: Etudes et Recherches 8 (1952) 83-109; *Les processions du verbe et de l'amour chez St.Augustin*: RevUniv Ottawa 24 (1954) 93-117; M.D.PHILIPPE, *Saint Thomas et le mystère de la très Sainte Trinité*: LumVie 30 (1956) 793-818.

² Textus SS.ATHANASII, HILARII, BASILII, EPIPHANII et CYRILLI ALEXANDRINI v. apud R ind.theol. 154-156.

³ Cf. expositionem huius doctrinae apud SCHEEBEN, *Die Mysterien...* § 108; ed.hisp., p.59-69; B.LONERGAN, *Divinarum personarum conceptio analogica* (Roma 1957).

rem, ex infinita fecunditate naturae in ratione amandi. Intellectio et volitio divina identificantur certe realiter, sed distinguuntur ratione, quod sufficit ut aliquantulum declaretur possibiles esse duas processiones realiter distinctas sub diversa ratione formali: q.27 a.3 ad 3; nam in processione Verbi communicatur natura divina quatenus est intellectio, in processione vero Spiritus Sancti quatenus est amor.

b) Cum productiones divinae, unaquaeque in sua linea, habeant *terminum infinitum* et omnino adaequatum virtuti productivae, non possunt multiplicari, sed *unica est utraque* sub propria ratione. Ideo non sunt nisi *duae processiones* in divinis: q.27 a.3 et 5.

c) Essentiale discrimen inter processiones divinas per intellectum et voluntatem et productiones verbi mentalis et actus amoris in humanis, est quod nos verbum proferimus ut intelligamus, et actum amoris elicimus ut amemus. In divinis autem Pater aeternus ex se et essentialiter intelligit actu secum identificato, et Verbum producit *quia intelligit ex infinita fecunditate intelligentiae divinae*; Pater autem et Filius essentialiter eodem amore secum identificato se amant, ac Spiritum Sanctum producunt *ex infinita fecunditate naturae divinae ut est volitio*. Hoc sensu processiones divinae non sunt operationes naturales intelligendi et amandi, sed per modum operati per has operationes.

Thesis 36. Filius seu Verbum procedit per intellectum.

S.TH., q.27 a.1; q.34 a.1.2; SUÁREZ, I.1 c.5.6; I.9 c.2.3.9.10; RUIZ DE MONTOYA, d.2.55-58; FRANZELIN, th.24.27; GALTIER, 227-238.

423. **Nexus.** Cum processiones divinae sint naturales, planum est earum principium formale, saltem *remotum*, esse naturam; in utraque vero processione communicatur natura divina per identitatem, et utraque est ex exigentia infinitae fecunditatis naturae divinae. In hoc conveniunt duae processiones, quae tamen distinctae sunt; quaerere ergo opus est quodnam sit principium formale immediatum utriusque. Cumque secunda persona dicatur *Verbum*, quod referri videtur ad intellectum, quaeritur an *ratio formalis immediata qua procedit Verbum sit intellectus*. Id asserit sententia communis theologorum, qui pari modo tenent Spiritum Sanctum procedere per voluntatem.

Notiones. FILIUM et VERBUM eandem esse personam in divinis constat verbo divino scripto et tradito⁴. Hanc secundam

⁴ Cf. supra, c.1.

personam procedere per intellectum significat processionem huius personae haberi in divinis *praecise quia natura divina intelligens est*; seu quod est idem, *rationem formalem* qua producit, eique communicatur natura divina, esse immediate *intellectionem*, modo quodammodo analogo ac verbum producit in intellectu humano per operationem intellectualem. Negamus ergo processiones divinas fundari *immediate in natura ut tali*, sed tenemus fundari in natura secundum operationes immanentes proprias naturae spiritualis; id in hac thesi dicimus de processione Verbi per intellectum; postea id probabimus de processione Spiritus Sancti per voluntatem.

424. **Sententiae.** DURANDUS docet processiones divinas esse immediate a natura, seu fundari in fecunditate *naturae divinae ut talis*, praesertim primam, quae utpote generatio fundatur in viventibus, etiam intellectualibus, in natura, non in intelligentia; atque expresse impugnat processiones divinas posse esse secundum operationes intelligendi et amandi. Consequenter ausus est dicere Filium non dici proprie Verbum, sed tantum *metaphorice*⁵.

Simile quid tenere videntur *recentiores* quidam, saltem in parte negativa sententiae durandianae; processionem enim Verbi per intellectum et magis adhuc processionem Spiritus Sancti per voluntatem habere videntur ut *meram theoriam* seu explicationem analogicam, ad modum cuiusdam comparisonis sine ullo fundamento dogmatico; imo his theoriis nihil attingi de modo quo re ipsa processiones sint in divinis; aequiparant enim illas doctrinas theologicas vestigiis trinitariis in creaturis reptis⁶.

Verum *communis sententia* theologorum est *vere et re ipsa* Verbum procedere via intellectus et Spiritum Sanctum via amoris, quidquid est de ulteriore comparatione cum verbo mentis humano et amore creato, quae tamen ut communis et fundata in ipso nomine Verbi et amoris optima est; adeo ut sententiam Durandi gravi censura temeritatis aut etiam proximitatis erroris plures ac magni theologi afficiant⁷.

⁵ In I d.6 q.2 «unus contra omnes» (SCHEEBEN); huic opinioni favere videtur GREGORIUS ARIMINENSIS, In I d.7 q.1 a.2; d.10 q.1 a.1. De sententia DURANDI, cf. M.PHILIPPE, *Les processions divines selon Durand de Saint-Pourcain*: RevThom 47 (1947) 244-288. Ipse tamen admittit aliquo modo posse dici Filium procedere per modum intelligentiae, quia eius processio est prima; cf. PHILIPPE, l.c., 265; v. infra, n.436.

⁶ Id praesertim tenet DE RÉGON, in opere aliunde praeclaro, saepius relato, *Etudes de Théologie positive sur la Sainte Trinité*, in quo haec est assertio perpetuo repetita, totamque investigationem pervadens. Alii sunt auctores, ab eo dependentes, qui eius dicta plurima repetunt, quin tamen appareat an omnibus conclusionibus eiusdem auctoris adhaereant, ut A.AMOR RUIBAL, *Los problemas fundamentales de la filosofía y del dogma* t.5,345-395.

⁷ SUÁREZ ait: «Opinio Durandi temeraria et errori proxima censenda est» (I.1 c.5 n.4); RUIZ docet «iustam esse censuram auctorum, qui sententiam Durandi appellant non solum temerariam et periculosam, sed etiam erroneam» (d.2 s.3 n.11). Id etiam tenent MOLINA,

Doctrina Ecclesiae. Communis est haec thesis in explicatione dogmatis trinitarii, et in *Catechismo Concilii Tridentini* clare supponitur^{7*}. LEO XIII in Litteris encyclicis *Divinum illud* cum commendat appropriationes trinitarias ex affinitate quae inter opera divina et personas intercedit, ait: «Aptissime Ecclesia ea divinitatis opera... in quibus excellit sapientia tribuere Filio... consuevit»⁸. PIUS VI in damnatione synodi pistoriensis probat S.Augustini et S.Thomae dicta, «eo Filium quo Verbum, et eo Verbum quo Filius» et «in nomine Verbi eandem proprietatem importari quae in nomine Filii» (D 1597).

Valor theologicus. Thesis est *theologicæ certa*; ita ab omnibus fere theologis dicitur, eamque censuram omnino retinendam putamus⁹.

425. Probatur ex Scriptura, ex documentis Ecclesiae et ex Patribus, ex nominibus VERBI, SAPIENTIAE et IMAGINIS, quibus secunda persona designatur, praesertim ex nomine Verbi.

1. *Verbum* est nomen proprium Filii Dei. Atqui nomine Verbi significatur quid pertinens ad ordinem intellectus et habens originem per intellectum. Ergo processio Verbi est per intellectum.

Maior. a) Io 1; Apoc 19,13 et 1 Io 1 *Filius Dei* vocatur *Verbum*. *b)* Ita etiam a S.DIONYSIO ROMANO (D 48 51), a S.DAMASO in anathematismis (D 65 66 70) et a *Concilio Chalcedonensi* (D 148). *c)* Patres frequentissime nomine Verbi ut propria appellatione, non minus ac nomine Filii, secundam personam designant. Ita S.IGNATIUS (R 45), S.IRENAEUS: «Filius est Verbum Dei» (R 200 203 205); et notum est antenicaenos potius habere ut nomen personale *Verbum* quam *Filius*, eo quod hoc exprimit tantum illud esse generatum. Et licet haeretici, maxime ariani, hoc nomine abusi sint ac illud male interpretarentur, non tamen ab hac appellatione destiterunt Patres

VALENTIA, VÁZQUEZ, BÁÑEZ, IOANNES A. S.THOMA, etc. Ita etiam recentiores, ut SCHEEBEN, *Dogmatik* 1,843; PHOHLÉ, 435, qui eandem notam extendit in HIRSCHER et DE RÉGNON.

^{7*} In art.1 symboli n.14; in art.8 n.5.

⁸ CAV., 610; D (ed.32) 3326.

⁹ SUÁREZ, l.c.: «certa in Theologia»; RUIZ: «omnino certa et fidei proxima» (d.2 s.2 n.5); eodemque modo notant hanc thesim theologi antiqui, paucissimis exceptis, ut ESTIO, 1 d.27 a.3; FRASSEN, d.1 a.3 q.1, et Tournely, *De Trinitate* q.2 a.3. Ita etiam moderni qui tractatus theologicos scripserunt; e quibus SCHEEBEN ait non solum esse unam sufficientem hypothesin, sed etiam esse thesim quae sufficienter continetur in verbo Dei et ab initio in tota traditione (l.c.); PHOHLÉ, l.c.; PREMM, *Glaubenslehre* 1,265; ALASTRUEY, 117; SCHMAUS, *Katholische Dogmatik* 1,547. Imo D'ALÈS ut fidei proximam eam defendit, 183; ac LERCHER, 315: «Saltem theologicæ certa, nisi melius dicatur implicite revelata et definita esse.» M.PENIDO, etsi impugnat theorias DE RÉGNON, tandem dubitatione aliqua certitudinem thesim proponit: *Le rôle de l'analogie...* 311; *La valeur de la théorie «psychologique» de la Trinité*: EphThLov 8 (1931) 16.

saec.IV, ut S.ATHANASIUS (R 754 770 787 etc.), PP. Cappadoces, S.CYRILLUS ALEXANDRINUS (R 2070 2083), S.AUGUSTINUS.

Minor ex se patet, at eam explicite docent saepenumero Patres. Notum est scriptores antenicaenos totam doctrinam de generatione Filii fundare in eo quod Verbum est expressio mentis paternae, quod fundamentum numquam est negatum aut in dubium a Patribus sequentibus vocatum, imo et expresse propositum.

Ita CLEMENS ALEXANDRINUS: «Verbum Dei est legitimus filius mentis»^{9*}. S.DIONYSIUS ALEXANDRINUS dixit Verbum esse effluxum mentis, quod probat S.ATHANASIUS; hic Sanctus: «Ipse est Verbum Patris, quem proinde ut Patrem nec quid pati nec dividi posse intelligendum est; quippe cum ipsi etiam homines proprium verbum citra divisionem ac nihil patiendi producant, multo igitur magis Deus suum Verbum» (R 754). S.BASILIIUS: «Cur Verbum? Ut perspicuum sit processisse ex mente... quemadmodum verbum nostrum...» (R 909). S.GREGORIUS NAZIANCENUS: «Verbum porro qui ita se habet ad Patrem ut verbum ad mentem, non modo propter generationem passionis omnis expertem, verum etiam propter coniunctionem ipsius cum Patre *vimque enuntiatricem*» (R 994); S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: «At carissime, quid statues de Ioanne, qui Filium Verbum vocat et ipsi hanc propriissimam appellationem tribuit et *essentiae eius maxime indicativam?*... Sufficit dicere Verbum ad significandam Filii essentiam» (R 2070). Tandem S.IOANNES DAMASCENUS colligit doctrinam Patrum graecorum dicens Filium vocari Verbum, «quia est ad Patrem quod verbum ad intellectum»; «physicus motus mentis»¹⁰. Imo contra *arianos et alogos* saepe id efferunt, quos erroris arguunt, quia Pater sine Verbo esset sine sapientia.

Vides igitur quo fundamento dici potuerit thesim latinorum nullo modo niti posse in Patribus graecis, cum non solum argumentum, sed ipsa thesis his dictis expressa sit. S.AUGUSTINUS, ut notum est, rem longius explanat libris *De Trinitate* (R 1667 1678 1816 etc.)^{10*}.

426. 2. Ex nomine Sapientia. Si Filius procedit per intellectum intelligitur cur exhibeatur in libris sapientialibus Prov 8, Eccli 24, prout a Patribus et Ecclesia communiter declarantur, ut Sapientia genita et hypostatica; ita S.ATHANASIUS (R 787), S.AUGUSTINUS (R 1460) etc. Nam, ut exponit S.Augustinus, cum omnes personae sint sapientes, imo ipsa

^{9*} *Cohort. ad graec.* 10: MG 8, 212,214.

¹⁰ *De fide orthodoxa* 1,6.13: MG 94,857.

^{10*} V. probationem uberius expositam apud RUIZ, d.2 s.2; GALTIER, 231-238; D'ALÈS, 133-146.

sapientia substantialis, unica ratio cur specialiter dicatur Filius Sapientia, est quod hoc nomine significatur modus eius originis; atqui sapientiae principium est intellectus.

3. Potest etiam argui cum pluribus theologis, ut S. THOMA q.35 a.1.2, ex nomine *Imaginis*, quod in Scripturis de solo Filio dicitur. Ad hoc enim ut aliquid sit imago alicuius opus est ut procedat similis illi in specie aut in signo speciei, unde in divinis dicitur notionaliter, et quidem de Filio, qui procedit ut Verbum, de cuius ratione est similitudo formae vel speciei ad id a quo procedit ex intentione talis similitudinis.

427. Ratio theologica. 1. Praecipua ratio est quam ex S. THOMA q.27 a.1,3,5 innuimus, processiones divinas debere esse secundum operationes immanentes proprias naturae spiritalis. Atqui prima operatio huius naturae est intelligentia. Ergo prima processio in divinis est per intellectum.

2. Intellectualis natura de se est manifestativa seu locutiva eius quod intelligit, et fecunditatem habere ad manifestandum magna perfectio est, quam Deo non deesse convenientissimum est ¹¹.

DECLARATUR QUID SIT VERBUM IN DIVINIS. Proprium minus rationis theologicae in mysteriis est, per analogiam cum iis quae mens humana alias novit de Deo et de rebus creatis, aliquam eamque fructuosissimam intelligentiam eorum assequi (D 1796). Id praestat *theologia de Verbo divino* (q.27 a.1; q.34 a.1,2) ¹².

Sicut mens humana intelligendo efformat *similitudinem rei intellectae* quae vocatur verbum, quia per illud mens secum quodammodo loquitur, ita suo modo Pater in divinis, intelligendo intellectu infinito, producit terminum qui est expressio quaedam rei intellectae, quae iure vocatur Verbum, quia «verbum in universum, eo ipso quod respondet locutioni, est quid productum in ratione signi intellectualiter repraesentativi, quod ideo ordinem dicit ad naturam intellectualem ut talem, ut principium eius» ¹³. Ideo Verbum divinum convenit cum verbo interno humano in quantum est *spirituale, permanens, imma-*

¹¹ Cf. IOANNES A S. THOMA, d.12 a.4 n.2488; a.6.

¹² Id vult S. THOMAS, h.l., non probare existentiam processionem in Deo; ideoque minoris momenti videntur esse quaestiones, inter interpretes S. Doctoris ortae, de vi ac intentione principii e quo procedit declaratio ab eo tradita; v. PENIDO, *Le rôle de l'analogie en Théologie dogmatique* (Paris 1931) 267-280; H. PAISSAC, *Théologie du Verbe, Saint Augustin et Saint Thomas* (Paris 1951); B. LONERGAN, *The concept of Verbum of St. Thomas Aquinas: TheolSt 7-10* (1946-1949); M. GARRIDO, *San Anselmo y el argumento de analogía en el misterio de la Trinidad: VerVid* (1955) 349-361; W. GOESSMANN, *Die Methode der Trinitätslehre in der Summa Halensis: MünchTheolZschrft 6* (1955) 253-262; C. VAGAGGINI, *La hantise des «rations necessariae» de S. Anselme dans la théorie des processions trinitaires de St. Thomas Spicil. Becense* (Paris 1959) 103-139.

¹³ SUÁREZ, l.9 c.2 n.9.

nens et repraesentans naturaliter et vi processionis obiectum cognitum.

Verum differt Verbum divinum a verbo humano a) quia verbum humanum est accidentale, Verbum divinum subsistens persona; b) verbum creatum producit ex *indigentia* intelligentis et constituit eum in esse intelligentis; Verbum autem divinum producitur *ob infinitam* perfectionem et *fecunditatem* ipsius intellectionis divinae, ac proinde supponit principium intelligens iam in actu secundo intelligendi; c) verbum creatum ut *forma repraesentativa* habet esse diversum a potentia intellectiva quae est principium eius; at in Verbo divino ratio formaliter repraesentativa est *ipsum intelligere divinum* quo Pater intelligit et quod in illo est ratio producendi; quia intelligere Dei est ipsum esse eius; quare productio Verbi est *communicatio ipsius actus puri sub ratione formali intellectionis*. Verbum ergo divinum dicit *relationem realem originis* ad personam Patris a qua procedit; at ut repraesentans intellectualiter obiectum intellectum, dicit *relationem tantum secundum dici* ad res repraesentatas, sicut formalis intellectio divina.

N.B. Diversitas sententiarum in explicando verbo humano ¹⁴ impertinens est ad declarandum Verbum divinum, cum tota versetur in munere quod exercet ad constituendum intelligentem in actu secundo intelligendi; iam Verbum divinum id praesupponit, seu, ut dictum est, non producit ut Pater intelligat, sed quia intelligit.

428. Corollaria. 1. Verbum in divinis non dicitur nisi *notionaliter*: q.34 a.1 c et ad 2; nam ad rationem verbi non sufficit quod sit formalis repraesentatio intellectualis, sed praeterea est quid productum in illa linea, seu sub ea ratione formali.

2. Aliae voces ad ordinem intellectus pertinentes de se dicuntur *essentialiter*; quare specialiter non tribuntur Filio nisi per *appropriationem*. Tamen nomen *Sapientia Patris*, si additur praesertim *genita* aut *hypostatica*, est ex usu Scripturae et Patrum nomen personale.

3. Pater nequit proprie dici *sapiens sapientia genita* ¹⁵, quia hoc significat Verbum esse attributum quo Pater formaliter est sapiens. Quod si haec aut similes locutiones reperiuntur apud Patres, vel significant contra arianos Patrem non esse sapientem, nisi ea sapientia quae *identice* et *necessario* est Verbum, aut nomen sapientiae sumunt antonomastice et *appropriative*. Idem dicendum est de *idea* exemplari et de locutione «Deum et beatos videre omnia in Verbo».

4. Productio Verbi vocatur etiam *dicere*, praesertim cum Verbum divinum conveniat etiam cum verbo externe prolato, quod ex intellectione sequitur. Quare *dicere* antonomastice et ad intra dicitur *notionaliter* de Patre. *Dici de verbo dicto* est etiam *notionale* et proprium Filii; ut de *re dicta* est omnium quae Deus cognoscit: q.34 a.1 ad 3.

¹⁴ Intelligimus praesertim controversiam circa verbum, an sit in creatis id in quo, an quo, mens intelligit; in divinis enim personae divinae non intelligunt in Verbo, neque Verbo, seu Verbum divinum non est id in quo, neque quo, Deus intelligit; cf. LOSSADA, *Cursus philosophicus* (ed. Barcinone 1883, q.183 n.60).

¹⁵ S. AUGUSTINUS hunc modum loquendi permiserat *De diversis quaestionibus* 83 q.23: ML 40,216; postea illum reiecit, *Retractiones* 2,16: ML 23,625.

429. **Obiectiones.** I. Patres graeci locis adductis afferunt tantum comparationem Filii cum verbo humano, ut asserant immaterialitatem generationis divinae. Ergo nihil inde erui potest ad probandam processionem Filii per intellectum.

Nego prorsus antec., ut patet ex ipsis textibus adductis. Asserunt quidem et probant inde spiritualitatem divinae generationis; sed fundamento assumpto et quidem expresse tradito, Filium esse vere Verbum Dei et ex mente procedere. Quod si nomen Verbi mere metaphorice sumerent, quodnam esset argumentum adversus haereticos? Quare non deficit argumentandi ratio qua Patres utuntur contra arianos et alogos, Patrem sine Verbo futurum fuisse sine sapientia; nam sapientia essentialis exigit identificari cum Verbo producto¹⁶.

2. **Obicit DURANDUS:** Processiones divinae sunt ex fecunditate naturae divinae, ac praesertim generatio dicitur a Patribus processio naturalis. Ergo ex natura immediate explicari debent.

Dist. antec. Processiones divinae sunt ex fecunditate naturae secundum operationes proprias naturae divinae, *conc. antec.*; aliter seu immediate, *nego antec.*, ac speciatim natura divina ut talis non potest esse potentia generativa, aut eam habere independentem ab operatione intellectus, cum propagari nequeat. Patres dicunt generationem esse processionem *naturalem* in oppositione ad processionem *liberam* creationis, quam ponebant ariani. Praeterea processio per naturam et per intellectum in Deo eadem est: q.30 a.2 ad 2¹⁷.

3. **Instat Durandus:** In creatis generatio seu productio naturalis non est per intellectum, ne quidem in entibus intellectualibus, sed immediate per naturam. Ergo a pari intelligenda est generatio divina.

*Nego parit.*¹⁸ Paritas cum creatis, si nimis urgeretur, negare deberet generationem divinam, nam nulla res [creata] pure intellectualis potest suam substantiam communicare. Addendum est generationem in creatis esse a natura, sed per potentiam specialem ad hoc destinatam.

430. 4. Praecipua difficultas in qua insistit Durandus est, quod e doctrina theologorum sequitur etiam Filium et Spiritum Sanctum generare debere seu producere Verbum, cum etiam illi intelligant intellectione infinita. Cur ergo solus Pater illud producit?

1) *Retorqueo* in Durandum; etiam natura divina eadem est in tribus personis; ergo etiam tres personae generare deberent. Praeterea in sententia Durandi explicari nequit cur natura divina fecunda sit in duplici linea, generativa et spirativa; imo impossibile esset ob infinitatem termini in prima processione.

2) *Dist. antec.* Etiam Filius et Spiritus Sanctus deberent producere Verbum, si personae divinae intelligerent *distinctis* intellectionibus infinitis, *trans. antec.*; cum intelligant *una* intellectione, *nego antec.* Ratio cur Pater producat Verbum est fecunditas intellectionis divinae, quam veluti exhaurit processio termini infiniti in prima productione; unde nulla ratio est cur Filius et Spiritus Sanctus producant novum verbum; imo impossibile est, cum infinitum unicum sit in propria linea¹⁹.

¹⁶ Cf. PESCH, *Theologische Zeitfragen* 2,16-24; GALTIER, 234.

¹⁷ V. th.40.

¹⁸ Cf. PHILIPPE, l.c., 265-267.

¹⁹ KLEUTGEN, *De ipso Deo* 971.

Thesis 37. Verbum procedit per se et formaliter ex scientia Dei necessaria; ex scientia vero contingenti non nisi concomitanter.

S.Th., q.34 a.3; SUÁREZ, l.9 c.4ss; FRANZELIN, th.29; MUNCUNILL, 1254-1268; PESCH, 524-528.

431. **Nexus.** Posita processione Verbi per intellectum, subtiliorem quaestionem ponunt scholastici de scientia qua procedit. Ea breviter attingenda videtur ad complementum doctrinae.

Status quaestionis ac notiones. Cum Verbum procedat per intellectionem divinam, quae una est, simplicissima et comprehensiva omnium rerum, patet ipsum procedere per cognitionem attingentem de facto omnem veritatem; et cum sit proprium verbi interni repraesentare obiecta cognita ipsi intelligenti, quo ille quasi secum loquitur, aiunt Patres et Doctores *Deum dicere omnem veritatem Verbo suo*: q.34 a.1 ad 3. Tamen, ut notum est, distinguuntur diversa *signa rationis* in intellectione divina, prout attingit diversa obiecta. Quaeritur ergo an Verbum divinum procedat proprie loquendo, seu *per se et formaliter*, ex scientia divina *totali*, an potius tantum ex aliqua vel aliquibus ex illis in quas dividi solet.

Per se et formaliter procedit Verbum ex illa scientia quae absolute et in omni hypothesi intelligi debet ut procedat Verbum perfectissimum. Tantum *concomitanter* ex illa scientia, quae licet per possibile vel impossibile non daretur in Deo, Verbum tamen perfectissimum produceretur. Seu Verbum procedit per se et formaliter ex illa scientia quae absolute necessaria est ad explicandam processionem Verbi divini; tantum concomitanter ex illa scientia quae non confert ad hanc explicationem.

Scientia necessaria in Deo est cognitio sui ipsius, nempe essentiae et relationum seu personalitatum divinarum, paternitatis, filiationis et spirationis, et praeterea cognitio possibilium; *scientia contingens* est cognitio futurorum et futuribilium.

432. **Sententiae.** *Communior et multo probabilior* est sententia quam in thesi statuimus, Verbum procedere *per se et formaliter ex adaequata scientia necessaria*; mere *concomitanter ex scientia contingenti*¹. Admittimus tamen cognitionem essentiae divinae et paternitatis *primario* se habere ad processionem Verbi; cognitionem vero filiationis, spirationis et possibilium modo *secundario*, licet etiam formali et per se.

Sed propter difficultates insurgentes sunt plures theologo qui aliter sentiunt. Omnes quidem tenent Verbum procedere formaliter ex cognitione essentiae divinae, ut evidens est. Verum SCOTUS² negat procedere ex cognitione relationum et possibilium eumque sequuntur plures scotistae, et alii ut VÁZQUEZ³, licet is teneat thesim de cognitione paternitatis et filiationis. Fundatur Scotus in prioritatem quae videtur dari in productione Verbi respectu cognitionis ipsius saltem intuitivae; non potest ergo Verbum procedere ex cognitione sui; cum autem relativa sint simul cognitione, neque ex cognitione paternitatis potest Verbum procedere; a fortiori ex cognitione spirationis et possibilium.

Hac difficultate permoti, aliqui thomistae⁴ aiunt Verbum procedere ex

¹ Auctores plures ex omni schola pro hac sententia v. apud MUNCUNILL, 1255 nota 7.

² In 2 d.1 q.2 a.2 collato cum 1 d.27 q.3.

³ D.142 c.3.4; d.143.

⁴ Ita eos sine nomine vocat RUIZ, d.61 s.1 n.10; SUÁREZ, l.1 c.5 n.8, et SALMANTICENSIS, d.2 dub.1 n.31 vage eos referunt; VÁZQUEZ addit eos hanc opinionem derivare a Caetano, d.142 c.2 a.6.

cognitione sui quasi-abstractiva. Id tamen reici debet, nam cognitio abstractiva in Deo tantum admitti potest de re quae de se praescindat ab existentia et possit esse mere possibilis.

In oppositum aliqui, ut VALENTIA⁵ et RUIZ DE MONTOYA⁶, docent Verbum procedere per se et formaliter ex *totali scientia Dei*, non tantum ex necessaria, sed etiam ex contingentia.

Valor theologicus. Thesis est *probabilior*.

433. Probatur prima pars: VERBUM PROCEDIT PER SE ET FORMALITER EX ADAEQUATA SCIENTIA NECESSARIA.

Pater producit Verbum ex cognitione *perfectissima, intuitiva et comprehensiva divinitatis*, et quidem per se et formaliter, seu ex *exigentia ipsius productionis*. Atqui cognitio comprehensiva divinitatis attingit intuitive et perfectissime non tantum essentiam ipsam, sed etiam relationes, et praeterea attingit etiam distinctissime omnia possibilis. Ergo Verbum procedit ex adaequata scientia necessaria.

Maiores prob. Nam processio Verbi habetur in divinis ob fecunditatem intellectus infiniti ut talis, in quantum ipsam divinitatem perfectissime attingit.

Minor constat ex conceptu cognitionis comprehensivae; nam relationes identificantur cum essentia, et possibilis virtualiter in illa continentur.

Primario tamen Verbum procedit ex cognitione essentiae et paternitatis, nam id requiritur *ex ipsa ratione Verbi producti*, quod est Verbum Patris et perfectissima eius imago. Cognitio vero filiationis, spirationis et possibilium requiritur tantum *ex quidditate cognitionis comprehensivae*, qua procedit Verbum.

Probatur secunda pars: VERBUM TANTUM CONCOMITANTER PROCEDIT EX SCIENTIA DEI CONTINGENTI.

Processio Verbi est necessaria. Ergo non potest per se fundari in scientia contingentia. Unde Verbum divinum eodem modo perfectissimum esset, si scientia contingens alia esset, quam quae nunc est, quia sc. Deus alia creasset diversa ab iis quae de facto creata sunt.

434. Obiectiones. Ad eas solvendas haec ob oculos haberi debent: a) *Obiectum* cognitionis divinae nullo modo est principium illius. b) *Intuitio divina* non supponit suum obiectum existens pro omni instanti, sive originis, sive etiam durationis, quo habetur cognitio, ut patet in cognitione futurorum ab aeterno. c) Inter relationes divinas et inter eas et essentiam non datur *prioritas rationis perfecta*, ipsaque realis prioritas originis inter relationes stat cum similitate rationis; prioritas vero imperfecta rationis nihil nos docet de re ipsa. d) *Principium quo* non importat distinctionem realem, nec prioritatem perfectam rationis a termino producto⁷.

CONTRA PRIOREM PARTEM. I. Prior est productio Verbi cognitione ipsius, saltem intuitiva. Ergo Verbum nequit produci ex cognitione intuitiva sui.

Dist. antec. Prioritate aliqua reali aut rationis perfecta, *nego antec.*; prioritate imperfecta rationis, *conc. vel trans. antec.*

2. Principium productionis est prius termino producto. Atqui cognitio Verbi esset principium productionis ipsius Verbi. Ergo esset prior Verbo.

⁵ In I p. d.2 q.8 p.2.

⁶ D.63 s.4, qui tamen dicit «non absolute, sed ex suppositione» Verbum procedere ex cognitione contingentia. Verum cum productio Verbi sit absolute necessaria, id admitti nequit; v. statum quaestionis.

⁷ V. de his supra, n.164ss.384,389 et infra, th.39.

Dist. mai. Principium quod est in divinis prius origine, sed non ratione, termino producto, *conc. mai.*; *principium mere quo, nego mai.*, nisi ut summum prioritate rationis imperfecta.

3. In hac sententia, Verbum et Spiritus Sanctus, imo et creaturae ut possibilis essent principium ipsius Verbi, aut saltem priora ipso Verbo; nam obiectum cognitionis prius est illa eiusque principium.

Nego assert. ex notatis; nam obiectum cognitionis divinae non est principium eius (q.34 a.3 ad 3), ideo ut summum concedi potest quaedam prioritas rationis imperfecta.

CONTRA SECUNDAM PARTEM. I. Cognitio futurorum pertinet ad perfectionem divinae scientiae. Atqui Verbum procedit ex cognitione perfectissima. Ergo etiam procedit ex cognitione futurorum.

Dist. mai. Hypothetice, in suppositione quod sint, *conc. mai.*; absolute, *nego mai.* *Dist. min.* Ex cognitione perfectissima et absolute necessaria, *conc. min.*; ex cognitione contingentia, *nego min.*

2. Quidquid Verbum repraesentat, repraesentat vi processionis. Atqui etiam creaturas existentes repraesentat. Ergo procedit ex cognitione earum.

Dist. mai. Sive formaliter, sive identice et concomitanter, *conc. mai.*; praecise formaliter, *nego mai.*

Nihil contra thesim ex q.34 a.3, nam cum ponat S. THOMAS Verbum expressivum et operativum creaturarum, agit de scientia simplicis intelligentiae.

435. Scholion. DE VOLUNTARIO IN GENERATIONE VERBI. Iam dictum est constare de fide generationem divinam non esse *liberam*, sed necessariam, quod saepe Patres contra arianos docuerunt. Aliunde non est dubium Patrem non coacte sed *voluntarie* omnino generare Filium, ut saepe iidem Patres adversus eosdem haereticos asserunt⁸. Sed quoniam Verbum procedit per intellectum et non per voluntatem, patet voluntatem divinam non esse *principium formale* generationis.

His ab omnibus plane perspectis, inquisierunt theologi *quo ordine* rationis deberet concipi voluntas Patris in generatione Filii. Nam ex una parte videtur ponenda prior ipsa generatione, cum essentialia dicantur priora notionalibus et Pater generet plene ac perfecte constitutus, sicque censuerunt SCOTUS⁹ et CAIETANUS¹⁰ cum aliis; ex altera vero intellectio est prior voluntate, et generatio immediate ex illa quasi sequitur, ideoque voluntas Patris videtur posterior productione Verbi ut censent CAPREOLUS¹¹, SUÁREZ¹² et alii plures.

Utraque sententia suam retinere videtur probabilitatem, neque est difficultas in admittenda quadam *mutua prioritate rationis* inter generationem et voluntatem generandi; nam ibi vix potest cogitari, ut inuimus agendo de prioritate et posterioritate in divinis, nisi de prioritate imperfecta rationis, cum inter ea quae comparantur nulla alia prioritas excogitari possit¹³.

⁸ V. D'ALÈS, 147.148.

⁹ In I d.6 q.unic.

¹⁰ In I p. q.14 a.2; ita etiam TOLEDO, in h.l.; IOANNES A S. THOMA, d.16 a.2; MUNCUNILL, 1059 etc.

¹¹ In I d.6 q.1; FERRARIENSIS, in 4 CG c.11.

¹² L.6 c.4 n.3; VÁZQUEZ, d.160 c.3; MOLINA, In I p. q.41 a.2 d.2; RUIZ, d.94 s.2 etc.; recenter ALASTRUÉY, 392SS.

¹³ Id etiam docet VALENTIA, d.2 q.15 p.4.

Thesis 38. Spiritus Sanctus procedit per voluntatem.

S.TH., q.27 a.3; q.36 a.1; q.37 et 38; SUÁREZ, l.I c.5.6; l.II c.1-4; RUIZ DE MONTOYA, d.2,74-76; FRANZELIN, th.26.29; PESCH, 561-577.

436. **Nexus.** Quod in th.36 de processione Verbi probavimus, eius nempe principium formale immediatum non esse naturam divinam, sed operationem eius immanentem, id est processione Spiritus Sancti statuimus nunc, tertiam personam procedere per alteram operationem immanentem naturae spiritualis, voluntatem.

Notiones. Constat ergo ex dictis sensus thesis, sc. processionem Spiritus Sancti haberi in divinis in quantum habetur in iis operatio volitiva, seu rationem formalem qua producitur tertia persona esse voluntatem, eique communicari naturam divinam praecise quatenus est volitio.

Adversarii. Communi doctrinae, ut diximus, adversantur DURANDUS iique recentiores, qui saltem nolunt in hac thesi theologica videre nisi comparationem quamdam, quique etiam peculiariter insistunt in minore fundamento dogmatico quod habeat haec pars theoriae psychologicae processionum divinarum. DURANDUS vero, licet omnino teneat processionem Spiritus Sancti non esse per *operationem voluntatis*, tamen, ut aliquo modo distinguat generationem ab spiratione, ait priorem tantum esse per modum naturae, alteram vero esse «per modum voluntatis», nempe quia procedit a duabus personis; quae tamen non est nisi «ratio nominis» quare sic vocetur, secundum quamdam adaptationem ad ea quae inveniuntur in imagine creata¹.